
Procesplan for udarbejdelse af ny ældrepolitik og værdighedspolitik

1. Formål
I efteråret 2018 sætter Social- og Sundhedsforvaltningen gang i en nyudvikling af Rødovre Kommunes
Ældrepolitik og Værdighedspolitik.

Ældrepolitikken består af en bred vifte af målsætninger, som er målrettet ældre borgere og den nye politik 
vil sætte den politiske ramme for ældreområdet og kommer til at påvirke den praktiske dagligdag for både 
borgere og medarbejdere de næste mange år.

Værdighedspolitikken for ældreplejen i Rødovre Kommune er udarbejdet som en allonge til Rødovre 
Kommunes ældrepolitik. De to politikker tænkes fremover at være én politik. Værdighedspolitikken består 
derfor af vision, værdier og indsatser, som indgår heri.

2. Indhold og fokus
Ifølge den nye bekendtgørelse om værdighedspolitikker for ældreplejen skal Kommunalbestyrelse inden for 
det første år i den kommunale valgperiode vedtage en værdighedspolitik for den kommunale ældrepleje. 
Værdigheds- og Ældrepolitikken i Rødovre Kommune vil fremover blive revideret og vedtaget indenfor 
denne tidsramme. 

Ifølge bekendtgørelsen skal kommunernes værdighedspolitik som minimum beskrive, hvordan kommunens 
ældrepleje kan understøtte følgende områder i forhold til plejen og omsorgen af den enkelte ældre:

1) Livskvalitet
2) Selvbestemmelse
3) Kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen
4) Mad og ernæring
5) En værdig død
6) Pårørende

Derudover tager arbejdet med udarbejdelsen af de to politikker udgangspunkt i
 Rødovre Kommunes politikker
 Rødovre Kommunes udviklingsprojekt om fornyelse af velfærden - ”Sammen om Rødovre”
 Social- og Sundhedsforvaltningens ”Sammen med borgeren” 
 Handleplan for demens

3. Organisering og ansvar 
Ældre- og Handicapafdelingen, Social- og Sundhedsforvaltningen, er ansvarlig for at tilrettelægge og 
gennemføre processen samt formulere politikken. 

Ældre borgere og deres pårørende er centrale bidragsydere i processen. Derudover spiller Seniorrådet i 
Rødovre Kommune og plejehjemmenes Bruger- pårørenderåd en vigtig rolle. Der nedsættes en 
ældrepolitisk følgegruppe bestående af tre repræsentanter fra Seniorrådet, to medarbejderrepræsentant 
udpeget på ÆHA MED, samt to ledere fra Ældre- og Handicapafdelingen. 
 
Derudover udpeges relevante fagpersoner til ad hoc at levere input og kvalitetssikre arbejdet.



4. Processen 
Processens hovedfokus er at udarbejde en ny Ældre- og Værdighedspolitik, så de også femover flugter med 
Kommunalbestyrelsens øvrige strategier og politikker samt harmonerer med strømninger og tendenser på 
området, herunder bestemmelserne i bekendtgørelse om værdighedspolitikker for ældreplejen. 

For at sikre, at de nye politikker afspejler idéer og behov blandt brugere og borgere, bliver brugere og 
borgere samt relevante medarbejdere inddraget i processen.

Seniorrådet inddrages i tilrettelæggelsen af den endelige proces og i udarbejdelsen af de nye politikker.

Processen kan overordnet inddeles i fem faser, som beskrives nedenfor.

Fase 1 - Godkendelse af proces- og tidsplan 
Social- og Sundhedsforvaltningen udarbejder et forslag til den overordnede proces- og tidsplan i maj. 
Udkastet behandles på Social- og sundhedsudvalgets møde i juni.

Fase 2 - Inddragelse af interessenter samt indsamling og produktion af data 
I efteråret 2018 inviteres borgere og brugere samt relevante råd (Seniorrådet, plejehjemmenes Bruger- 
pårørenderåd, Handicaprådet og Integrationsrådet) til dialogmøde. For at understøtte debatten vil der på 
dialogmødet blive præsenteret forskellige livssituationsbeskrivelser, der illustrerer livssituationer inden for 
hjemmepleje, plejehjem og som pårørende. 

Efter dialogmødet udarbejdes første udkast til den nye politik, og i oktober præsenteres de foreløbige 
temaer for Social- og Sundhedsudvalget. 

Fase 3 - Politisk behandling 
Første udkast til den nye politik forelægges til politisk godkendelse i december 2018.

Fase 4 – Høring 
Udkastet sendes i høring hos de relevante råd og interessenter i fire uger. I denne periode har de mulighed 
for at komme med kommentarer og nye input til politikken.

Fase 5 – Endelig politisk behandling 
Efter høringsfasen bliver de indkomne høringssvar og de nødvendige justeringer af politikken forelagt til 
endelig vedtagelse i Kommunalbestyrelsen i april 2019. 

De færdige politikker præsenteres på et borgermøde i maj 2019. Her inviteres borgere og brugere, 
relevante råd (Seniorrådet, plejehjemmenes Bruger- pårørenderåd, Handicaprådet og Integrationsrådet) 
samt medarbejdere.


